et les dits Guiraud de Roquefort et Guillaume Sauton, tant pour eux et aux moins que dessus, quittaient aux dits prieur et dame Misso tout ce que ledit Raymond d'Aniort avait au dit moulin de Sauzils, comme aussi quittaient à la dite Misso tout ce qu'ils avaient au lieu de Belcaire et bastide de Belvis, en la terre d'Alion et en la terre de Sault, excepté les lieux de Gebetz et Galinagues ; et par même moyen, quittaient au dit prieur de Prouillan, tout ce qu'ils avaient aux dits lieux de Gebetz et Galinagues et en la leude de Quillan, au moyen de la succession dudit Raymond d'Aniort, avec toutes sortes de droits seigneuriaux, avec cette convention que le rachat de la bastide de Belvis, engagée au sieur Guillaume de Marsan, chevalier, se ferait à frais communs entre parties, avec cette faculté réciproque aux parties de pouvoir prendre du bois et faire paître le bétail, l'un dans le terroir de l'autre. Coté n° 46.

Bibl. mun. de Narbonne. Inv. Roques, III, 331.

* 400

1278.

Item, un acte de 1278, par lequel les religieuses du couvent de Prouillan, diocèse de Thoulouze, en nombre de 73 religieuses, céderent, donnèrent, et résignerent au sieur archevêque de Narbonne tous les droits qu'elles avaient, par titre de fief honorable, aux lieux et terroirs de Gebetz et Galinagues, assis en la terre de Sault. Coté n° 21.

Biblioth. mun. de Narbonne. Inventaire Roques, t. III, p. 341, v°.

XV. FONDS DE LIMOUX

401

Carcassonne, le 17 avril 1207.

Bérenger, archevêque de Narbonne, donne au monastère de Prouille l'église de Saint-Martin de Limoux, n'y retenant que ses droits épiscopaux.

In nomine Domini. Notum sit omnibus praesentem paginam inspecturis, quod nos B., Dei permissione Narbonensis archiepiscopus, consensu et voluntate sociorum nostrorum, damus et libere concedimus per nos et successores nostros, in redemptione animarum nostrarum, priorissae et monialibus noviter conversis monitis et exemplis fratris Dominici Oxomensis sociorumque ejus, habitantibus nunc et in perpetuum in castro Fanojovis et in ecclesia B. Mariae de Pruliano, Tholosanae dioecesis, ecclesiam B. Martini de Limoso, nostrae dioecesis, in Reddesio, cum omnibus decimis et primiciis territorii de Taxo eidem contigni, cum oblationibus et cum omnibus juribus suis et pertinentiis, jure perpetuo integre possidendam; et dictas moniales et, per ipsas et nomine earum, fratrem Dominicum et fratrem G. Clareti, eum traditione praesentis chartae, in possessionem mittimus, salvo tamen jure episcopali nobis et successoribus nostris tam in cathedratico quam in procurationibus et visitationibus et in commissione curiae animarum illi sacerdoti, qui a dictis monialibus vel aliquo fratre, loco earum, nobis vel nostris successoribus fuerit praesentatus. Ut autem omnia supradieta omni firmitate subnixa permaneant, sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum est hoc Carcassonae, in domo domini episcopi, anno Domini M^oCC^oVII^o, xv^o kalendas maii.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 31.

Ibid. f° 31. (Vidimus par Conrad, cardinal-évêque de Porto¹.)

IMPRIMÉ : Bâlme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, f° 154.

1. « Noverint universi, presentem paginam inspecturi, quod nos, C., miseratione divina Portuensis et Sanctae Rufinae episcopus, apostolicae sedis legatus, vidimus litteras venerabilis patris B., bonae memoriae Narbonensis archiepiscopi, sigillo ipsius pendente munita, nobis per fratrem Bertrandum, priorem fratrum Praedicatorum in Provincia praesentatas, sub hac forma. — Actum est hoc Biterris, in aula domini episcopi, anno Domini M^oCC^oXXIII^o, quinto kalendas aprilis. »

402

Limoux, 19 mars 1208.

Isarn d'Aragon, au nom de Bérenger, archevêque de Narbonne, met le couvent de Prouille en possession de l'église Saint-Martin de Limoux.

Notum sit cunctis haec audientibus, quod ego, Isarnus de Aragone, mandato et autoritate venerabilis patris nostri B., Narbonensis archiepiscopi, tradidi priorissae et monialibus conversis monitis et exemplis fratris Dominici sociorum que ejus, commorantibus et in perpetuum commoraturis in castro Phanijovis et in ecclesia B. Mariae de Pruliano, Tholosanae dioecesis, ecclesiam S. Martini de Limoso, Narbonensis dioecesis, quae est in Redesio, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ac decimis, primitiis totius territorii B. Martini de Limoso et territorii de Taxo, eidem contigui, et oblationibus et omnibus obventionibus; et nomine dictarum monialium, fratrem Willelmum Clareti in corporarem possessionem misi, ut dictae priorissa et moniales dictam ecclesiam habeant et possideant in perpetuum, cum decimis et primitiis supra nominatis.

Actum est hoc in praesentia domini B. Raimundi, electi sedis ecclesiae S. Nazarii Carcassonae, et Arnaldi, capellani de Villaflorano, et Raimundi Seguini et B. de Pulchrofacto et Guillelmi Ferrioli et Bertrandi Gairaldi et Raimundi Arnaldi et Raimundi Clerici, in Reddesio archipresbyteri, et Raimundi de Callavo notarii publici Careassonae, qui hoc scripsit, quinta feria, decimo quarto kalendas aprilis, rege Philippo regnante, anno millesimo duecentesimo octavo Incarnationis dominicae. Et quia sigillum meum non porto, sigillo magistri Isarni de Conehis qui ad hoc praesens fuit, praesentom cartam sigillavi.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 27.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartul. de S. Dominique*, t. I, p. 200.

403

mars 1217.

Alboin, abbé de Saint-Hilaire, et Saint Dominique confirment la sentence arbitrale portée au sujet de leur différend par Tedisius, évêque d'Agde. L'église Saint-Martin de Limoux sera possédée par les Frères Prêcheurs, sous réserve d'un cens de trois muids de blé à payer au monastère de Saint-Hilaire.

Notum sit omnibus hominibus, tam praesentibus quam futuris, quod ego, Alboynus, Dei gratia abbas Sancti Ilarii, et prior noster, Anselmus, eum consilio et voluntate conventus ejusdem monasterii sancti Ilarii, approbamus et confirmamus transactionem seu compositionem factam inter nos, ex una parte, et fratrem Dominicum, priorem S. Romani, et G. Clareti et alios fratres Praedicationis ecclesiae S. Romani, ex altera, in manu et potestate scilicet domini Tedisii, episcopi Agathensis, in quo a nobis et ab ipsis fuerat compromissum, sub pena centum marcharum argenti. Quae compositio seu transactio talis est quod nos, abbas jamdictus et conventus monasterii S. Ilarii, et successores nostri pleno jure habeamus et possideamus in perpetuum monasterium S. Ilarii, eum omnibus juribus et pertinentiis suis, ubicumque sint, excepta ecclesia de Limoso, quam frater Dominicus praedictus, prior S. Romani, et G. Clareti et alii jamdicti fratres Praedicationis habeant et teneant in perpetuum, cum omnibus juribus suis et pertinentiis, sub annuo censu praestando nobis et jamdicto monasterio et nostris omnibus successoribus ab ipsis et ab omnibus eorum successoribus in perpetuum, videlicet trium modiorum frumenti, ad mensuram de Limoso, quos nobis ple-

narie debent deferre singulis annis, sine aliquibus sumptibus nostris, in monasterio antedicto. Quod ut in perpetuum observetur firmiter, praesentem cartam sigilli nostri munimine roboravimus.

Et nos, frater Dominicus, prior S. Romani, et G. Clareti, cum consilio et voluntate totius capituli et fratrum nostrorum S. Romani et de Prolano, praedicta omnia concedimus, approbamus et confirmamus per hanc publicam scripturam, et promittimus in verbo veritatis quod contra non veniamus aliquo jure divino vel humano; et ut haec omnia in perpetuum robur obtineant, praesentem paginam sigillorum nostrorum munimine communimus.

Et ego, jamdictus abbas S. Ilarii et prior noster, Anselmus, et conventus promittimus in verbo veritatis quod contra praedictam compositionem seu transactionem nou veniamus aliquo jure divino vel humano.

Et nos, Dei gratia abbas Clusinus et S. Salitoris minister, cum consilio et voluntate conventus nostri, praedictam compositionem seu transactionem concedimus, approbamus et confirmamus. Quod ut perpetuo et inviolabiliter observetur, praesentem cartam impositione sigillorum nostrorum et capituli roboramus.

Factum est hoc anno Domini millesimo ducentesimo decimo septimo, mense martii, feria sexta, regnante Philippo rege.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 71, p. 324.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartul. de S. Dominique*, t. II, p. 447.

404

Marseille, 26 novembre 1218.

Guillaume Claret, prieur de Prouille, ayant porté plainte auprès de l'archevêque de Narbonne, Arnaud, contre les moines de Saint-Hilaire, l'archevêque charge Bernard de Roquefort, évêque de Carcassonne, de faire une enquête et, s'il y a lieu, de remettre les religieuses de Prouille en possession de l'église Saint-Martin de Limoux.

Frater A., Dei gratia Narbonensis archiepiscopus, venerabili ac karissimo fratri B., eadem gratia Carcassonensi episcopo, salutem et sinceram in Domino karitatem. Vestrae discretioni praesentibus intimauimus quod frater G. Clareti, prior monasterii B. Mariae de Pruliano, Tholosanae diocesis, nobis conquerendo monstravit quod, cum priorissa et moniales praefati monasterii essent in possessione ecclesiae Beati Martini de Limoso, nostrae diocesis, abbas et monachi monasterii Sancti Ylarii, vestrae diocesis, praedictam ecclesiam violenter invaserunt et fratres qui ipsam ecclesiam, nomine praedictarum priorissae et monialium, tenebant et possidebant, per violentiam de eadem expulerunt. Ideoque discretionem vestram rogamus attentius nihilominus vobis mandantes quatinus ad jamdictam ecclesiam accedentes, convocatis tam abbate et monachis quam priore praefatis, veritatem de omnibus quae dictus prior coram nobis proposuit, diligenter inquiratis, et, si invenire poteritis quod praedicti abbas et monachi jamdicas priorissae et moniales taliter spoliaverunt, praedicto fratre G. Clareti, priori, nomine earumdem priorissae et monialium, possessionem dictae ecclesiae, sine morae dispendio, restituiri faciatis. Datum Marsiliae anno Domini millesimo ducentesimo decimo octavo, sexto kalendas decembris.

In cuius rei testimonium, praesentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f. 28 v°.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 203.

403

Limoux, 13 avril 1219.

Bernard de Roquefort, évêque de Carcassonne, par mandat de l'archevêque de Narbonne, remet le monastère de Prouille en possession de l'église Saint-Martin de Limoux.

Pateat universis, praesentem paginam inspecturis, quod nos, B., divina permissione Carcassonae episcopus, mandato et auctoritate venerabilis patris nostri A., Dei gratia Narbonensis archiepiscopi, restituimus possessionem ecclesiae Beati Martini de Limoso, cum omnibus juribus suis, fratri Guillelmo Clareti, priori et procuratori monasterii B. Mariae de Pruliano, Tholosanae diocesis, nomine priorissae et conventus ejusdem monasterii ; quam possessionem dominus Alboynus, abbas, et monachi monasterii Sancti Ylarii, Carcassonensis dioecesis, per violentiam occupaverant, et fratres qui, nomine dictarum priorissae et conventus, dictam ecclesiam possidebant, de eadem per violentiam expulerant ; ideoque predictam restitutionem facimus secundum mandatum superius expressum.

Actum est hoc in villa de Limoso, in capella, in praesentia domini abbatis Alboyni et domini Ysarni de Aragone, archidiaconi Carcassonensis, et domini Ysarni de Conchis, archidiaconi Narbonensis in Redesio, Bernardi de Flaciano, Peregrini de Flaciano, Arnaldi Sancii de Lauriaco, Guillelmi Grimaudi de Fanojovis, anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono, idus aprilis.

In cuius robore, praesentem paginam sigilli nostri munimine communimus.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 29 v°.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 275.

406-403

Limoux, 6 octobre 1222.

Arnaud, archevêque de Narbonne, publie la sentence par laquelle il a débouté le monastère de Saint-Hilaire de ses prétentions sur l'église Saint-Martin de Limoux.

Pateat universis, praesentem paginam inspecturis, quod nos, frater A., miseratione divina Narbonae archiepiscopus, querelam fratris G. Clareti, prioris monasterii Beatae Mariae de Pruliano, Tholosanae diocesis, recepimus in hunc modum :

407

Guillaume Claret, prieur de Prouille, demande la restitution de l'église Saint-Martin de Limoux qui a été violemment enlevée aux religieuses de Prouille par l'abbé et les religieux de Saint-Hilaire.

« Coram vobis, domino A., Dei gratia Narbonensi archiepiscopo, conquerendo proponit frater G. Clareti, prior monasterii B. Mariae de Pruliano, Tholosanae diocesis, nomine priorissae et conventus praefati monasterii, contra abbatem et conventum monasterii S. Ylarii, Carcassonensis diocesis, quod, cum dicta priorissa et conventus possiderent ecclesiam Beati Martini de Limoso vel quasi, cum pertinentiis ejusdem,

praedicti abbas et conventus domos praedictae ecclesiae, quas praedictae priorissa et conventus possidebant, violenter invaserunt et possessione dictarum domorum et supellectilium dictas priorissam et conventum temere spoliarunt et possessionem dictae ecclesiae perturbando, dictis priorissae et conventui anferre tenuerunt¹, non absque juris injuria et in praejudicium praedictarum priorissae et conventus. Ideoque petit praedictus prior se, nomine praedictarum priorissae et conventus, ab eisdem abbate et conventu monasterii S. Ylarii in possessionem praedictarum domorum et supellectilium et omnium quae ibidem occupaverunt, restitui. Petit etiam et supplicat vestrae pietati, domine archiepiscope, quathenus dictos abbatem et conventum a perturbatione quam sibi faciunt in possessione dictae ecclesiae, cessare et cum pacifica possessione, nomine praedictarum priorissae et conventus, gaudere faciatis. »

Igitur nos tam abbatem et conventum monasterii S. Ylarii quam praedictum fratrem G. Clareti, priorem monasterii Beatae Mariae de Pruliano, ante nostram convocari facientes praesentiam, causam eorum curavimus examinare diligenter et benigne, et, auditis hinc inde de facto propositis et de jure allegatis super causa praedicta, diffinitivam sententiam, ad petitionem partium, protulimus in hunc modum :

Sentence de l'archevêque de Narbonne, ordonnant à l'abbé et aux moines de Saint-Hilaire de restituer aux religieuses de Prouille l'église Saint-Martin de Limoux.

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, de ejus vultu nostrum prodeat judicium et nostri oculi videant aequitatem. Visis, auditis et plenius intellectis petitionibus, responsionibus, confessionibus et negationibus hinc inde factis, recepto, post litem contes[t]atam, de calumpnia et de veritate dicenda juramento, omnibus utrinque tam de facto propositis quam de jure allegatis, perscrutatis cum deliberatione diligentius et perfectis in causa quae inter fratrem G. Clareti, priorem monasterii B. Mariae de Pruliano et procuratorem priorissae et conventus ejusdem monasterii, ex una parte, et abbatem et conventum monasterii S. Ylarii, super ecclesia B. Martini de Limoso et dominibus et rebus ejusdem ecclesiae coram nobis vertebatur, ex altera, quarum scilicet ecclesiae, dominorum et rerum restitutionem supradictus prior, nomine praedictarum priorissae et conventus, quarum procurator existebat, sibi fieri, cum magna instantia postulabat, ea videlicet ratione quia praedictae priorissa et conventus ipsas scilicet ecclesiam, domos et res pacifice possidebant et quiete, quando dicti abbas et conventus monasterii S. Ylarii dictas domos et res violenter occuparunt et possessionem dictae ecclesiae turbare cœperunt ; et ad fundandam intentionem suam, quoddam produxit instrumentum, cum sigillo pendente venerabilis patris B., bonae memoriae predecessoris nostri, sigillatum sub hac forma :

« Notum sit omnibus praesentem paginam inspecturis, quod nos, B., Dei permissione Narbonensis archiepiscopus, consensu et voluntate sociorum nostrorum damus etc. — (Cf. sup. n° 401). »

1. Ms : *Teneatur.*

« Verum, abbas monasterii S. Ylarii, procurator ejusdem conventus constitutus ad causam praedictam, ex adverso, dicebat, quod cum praedictum monasterium S. Ylarii in dictarum ecclesiae, domorum et rerum possessione fuisset, quando hostium incursione et haereticorum et inimicorum fidei et pacis fuerit dissipatum et dicta ecclesia S. Martini de Limoso ad ipsum monasterium de jure pertineat, ei, nomine jamdicti, monasterii S. Ylarii, fieri restitutio potius vel ipsa possessio sibi adjudicari de jure debebat.

« Hiis omnibus et aliis quae pars utraque proposuit, eoram nobis plenius intellectis, juris ordine in omnibus observato, facta conelusione juris et facti, præhabito prudentum virorum consilio, nos, frater A., Dei gratia Narbonac archiepiscopus, de causa cognoscentes praedicta, cum nobis constaret ad plenum per confessionem dicti abbatis monasterii S. Ylarii, procuratoris ejusdem, fratrem G. Clareti, priorem et procuratorem monasterii B. Mariae de Pruliano, dictas videlicet ecclesiam B. Martini de Limoso et domos et res ejusdem tunc, nomine priorissae et conventus dicti monasterii Beatae Mariae de Pruliano, possedisse quando a dictis abbate et conventu S. Ylarii fuerit spoliatus, restitutionem ipsarum domorum, rerum, ecclesiae B. Martini de Limoso, de quibus actum fuit coram nobis, per diffinitivam sententiam promulgamus faciendam præfato G. Clareti, priori, nomine praedictarum priorissae et conventus, et possessionem dictae ecclesiae eidem priori, nomine earundem priorissae et conventus, per diffinitivam sententiam; adjudicamus, dictis abbati et conventui monasterii S. Ylarii, super possessione dictarum scilicet ecclesiae, domorum et rerum, silentium imponentes.

Lata fuit haec sententia apud Limosum, in ecclesia B. Martini, anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo, pridie nonas octobris, in praesentia abbatis S. Pauli Narbonensis, domini Isarni de Conchis, archidiaconi in Reddesio, domini Isarni de Aragone, archidiaconi Carcassonensis, B. de Flaciano, Isarni de Taxo, P. de Taxo, R. de Chalavo, notarii publici, qui haec omnia scripsit. »

Et ut haec omnia firma permaneant, præsentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari et praedictam donationem dictae ecclesiae B. Martini, quam venerabilis pater B., praedecessor noster, fecit præfatis priorissae et in malibus de Pruliano, ratam et gratam habentes, in redemptione animarum nostri et successorum nostrorum, confirmamus et concedimus eisdem jure perpetuo possidendam.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 32, v°

409

Limoux, le 27 mars 1224.

L'abbé de Saint-Polycarpe et Isarn d'Aragon, archidiacre de Carcassonne, choisis comme arbitres par l'abbé Alboin de Saint-Hilaire et Guillaume Claret, prieur de Prouille. rendent leur sentence arbitrale; ils confirment à Prouille la possession de Saint-Martin de Limoux que lui contestaient les moines de Saint-Hilaire.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quarto, sexto kalendas aprilis, cum controversiae essent inter dominum Alboynum, abbatem, et conventum monasterii S. Hilarii, Carcassonensis diocesis, ex una parte, et fratrem Guillermum Claretti, priorem, et Bernardam, priorissam, et conventum monasterii de Pruliano, diocesis Tholosane, ex altera, tam super monasterio S. Hilarii et membris suis quam super ecclesia de Limoso et decimis ejusdem, quam etiam super omnibus questionibus et querelis que inter partes easdem

mote sunt vel moveri possint, usque in presentem diem, de omnibus compromiserunt¹ dicte partes in dominum B., abbatem S. Policarpi, Narbonensis diocesis, et Ysarnum de Aragone, archidiaconum Carcassonensem, tenentem locum domini archiepiscopi Narbonensis in Redesio, promittentes, sub pena centum marcharum argenti se tenere et servare quidquid per eos ordinatum vel concordatum fuerit² quocumque modo. Prefati vero domini B., abbas S. Policarpi, et Ysarnus de Aragone, archidiaconus memoratus, visis, auditis et intellectis petitionibus, responsonibus, juribus et rationibus utriusque partis, predictas controversias terminaverunt hoc modo, in primis, de voluntate et consensu utriusque partis, ordinantes et diffinientes quod dominus Alboynus, abbas, et conventus dicti monasterii S. Hilarii tam ipsi quam successores sui habeant in perpetuum monasterium S. Hilarii cum pertinentiis suis.

Item, ordinaverunt, de voluntate et consensu utriusque partis, quod dictus frater Guillelmus Clareti, prior et procurator, et Bernarda, priorissa, et conventus monasterii de Pruliano, tam ipsi quam successores eorumdem habeant ecclesiam S. Martini de Limoso cum omnibus pertinentiis suis in perpetuum, ita quod deinceps predicte partes super premissis nullam altera alteri moveant questionem, sed, sopia omnibus questionibus, et querelis que usque in hodiernum diem oriri possent, presens compositio et ordinatio perpetuam obtineat firmitatem.

Actum fuit hoc in villa de Limoso, in capella S. Martini, in presentia D. Ysarni et consensu, archidiaconi Narbonensis in Redesio, Bernardi de Flassiano, Ysarni de Taxo, Peregrini de Flaciano, Petri de Capella, Pagani Corona, Bernardi Mamella, Guillelmi Grimaudi de Fanojovis, qui inde instrumentum recepit et scripsit, anno et die ut supra, et prefati duo arbitri sigillis suis roboraverunt.

COPIES : Arch. de l'Ordre à Rome³.

Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 39.

410

Carcassonne, 27 avril 1231.

Pierre Amiel, archevêque de Narbonne, vidime et confirme l'acte de Bérenger, son prédécesseur, qui concédait au monastère de Prouille l'église de Saint-Martin de Limoux.

Noverint universi, praesentem paginam inspecturi, quod nos, P., Dei permissione Narbonensis archiepiscopus, vidimus litteras venerabilis patris nostri B., bonae memoriae, sigillo ipsius pendente munitas, nobis per fratrem P. d'Alesto, priorem monasterii monialium Beatae Mariae de Pruliano, Tholosanae diocesis, praesentatas sub hac forma : « In nomine Domini etc. (Cf. sup. n° 401.) »

Igitur, praesentes litteras, [de] verbo ad verbum, legimus et diligenter inspeximus ; et quoniae eas in nulla parte sui viciatas vel rasas, sed in omnibus, tam in sigillo quam in tenore, plenam integritatem reperimus in eisdem, quarum tenor superius in hac pagina continetur, praecipimus exemplari et dictam do-

1. Ms : *compromissionem*. — 2. Ms : *fuit*.

3. « Extractae ex copia authentica in Archivio ordinis existenti, registrata, in monumentis prefati monasterii de Pruliano ex originalibus existentibus in ejusdem monasterii Archivio depromptae. »

nationem, in redēptionē animarum nostri et antecessorū nostrorum, sicut superius in praeſenti pagina plenius continentur, libere confirmamus ; et dictam ecclesiam dietis monialibus in perpetuum integre concedimus possidendam. In eūjus robore firmitatis, praeſentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Actum est hoc Carcassonae, in domo domini episcopi, anno Domini M^oCC^oXXXI^o, quinto kalendas maii.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 43.

411

24 novembre 1231.

Un acte en parchemin du 24 novembre 1231, portant approbation du prieur et de la daine prieure du monastère de Prouille d'un payement fait de la somme de cent vingt livres d'or par les consuls de Limoux aux frères dudit monastère, en conséquence d'une ordonnance du sénéchal du Toulouse, ledit acte coté n° 3.

Arch. municip. de Limoux. Inventaire de 1749.

412

Carcassonne, 20 décembre 1234.

Conditions auxquelles les religieux Trinitaires pourront établir une chapelle sur le territoire de la paroisse Saint-Martin de Limoux.

Universis Christi fidelibus, praeſentibus et futuris, frater Fulco, ordinis Sanctae Trinitatis, procurator domus de Limoso, diocesis Narbonensis, salutem et pacem Christi Jesu, nunc et semper. Noverint universi et singuli quod nos, frater Fulco, procurator domus Sanctae Trinitatis de Limoso, de consensu et voluntate fratris Nicholay, ministri nostri ordinis, et fratris Ogerii, provincialis vicarii majoris ministri in partibus istis, et, annuente Domino, de voluntate et consensu fratris Romei, prioris fratrum Praedicatorum in Provincia, et fratris R., prioris de Pruliano, oratorium apud Limosum construere volentes, si consensus venerabilis patris P., archiepiscopi Narbonae, affuerit, promittimus pure et libere jamdictis prioribus et omnibus post eos locum suum tenentibus, matricem ecclesiam parrochiae de Limoso in omni jure suo spirituali et temporali, adquisito vel acquirendo, sicut plenius potest intelligi, illasam servare penitus et indempnem, ita videlicet quod nullus in praefato oratorio vel circa sepeliatur, praeter fratres nostros, quibus solum dicti priores concesserunt de gratia sepulturam et cetera sacramenta ; quibus exceptis, nulla aliis ibidem conferantur ecclesiastica sacramenta ; nec consecretur locus vel altare nisi portatile ; et duae campanae tantum infra tectum collocentur solummodo et non supra ; et ut percipiant ecclesiastica sacramenta omnes inhabitantes domum nostram, praeter fratres, a matrice ecclesia, et ut divina audiant similiter, praeter fratres, in praecipuis festivitatibus annuatim, scilicet Nathali Domini, Pascha, Pentecoste, Assumptione Beatae Mariae, in festo Omnis Sanctorum et ipsius matricis ecclesiae, venientes ad matricem ecclesiam antedictam, et quod domini archiepiscopi et officialium ejus et capellani servabimus interdicta et sententias, ut debebimus ; et omnes oblationes quae venerint ad altare vel ad manum sacerdotis, reddemus ex integro, bona fide, matrici ecclesiae, exceptis pannis et possessionibus et aliis ornamentis; sed et promit-